
MODELLO UNICO: MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E SCADENZE 
 
Sono aperte le prenotazioni per la compilazione del Modello UNICO/2004 redditi 2003. 
Il termine di presentazione della dichiarazione dei redditi stabilito dall’art. 2, D.P.R. 22 luglio 1998, 
n. 322 dipende dalla modalità di presentazione adottata dal contribuente: 
 
trasmissione in via telematica, diretta o tramite intermediario: 
in questo caso il contribuente può presentare la propria dichiarazione direttamente, tramite un 
intermediario abilitato o attraverso l’Agenzia delle Entrate nel periodo che va dal 3 maggio al 02 
novembre 2004 (il 31 ottobre e il 1° novembre sono giorni festivi). 
presentazione a banca convenzionata o ufficio postale: 
in questo caso il contribuente può presentare la propria dichiarazione nel periodo che va dal 3 
maggio al 2 agosto 2004 (il 31 luglio il 1° agosto sono giorni festivi). 
 
Al contribuente che consegna la dichiarazione entro il 2 agosto 2004 a banca/posta viene rilasciata 
apposita ricevuta che costituisce prova dell’avvenuta presentazione. 
Diversamente, al contribuente che si rivolge ad un intermediario per la predisposizione e 
trasmissione (o per la sola trasmissione) entro il 2 novembre 2004 sono rilasciati: 

- impegno a trasmettere in via telematica all’Amministrazione finanziaria i dati in essa 
contenuti; 

- l’originale della dichiarazione trasmessa in via telematica; 
- la copia della comunicazione dell’Agenzia delle Entrate che attesta l’avvenuto ricevimento 

della dichiarazione. 
 
MODALITA’ E TERMINI DI VERSAMENTO 
Il comma 1, art. 17, D.P.R. n. 435/2001 così come modificato dal D.L. n. 63/2002, stabilisce che le 
persone fisiche e le società di persone di cui all’art. 5 TUIR, devono versare le imposte dovute a 
saldo e come prima rata di acconto, entro il 20 giugno dell’anno di presentazione della 
dichiarazione dei redditi e IRAP (21 giugno 2004 in quanto il 20 giugno cade di domenica). 
E’ possibile tuttavia differire tale pagamento entro il trentesimo giorno successivo al 20 giugno 
applicando una maggiorazione dello 0,40%. 
L’art. 20, D.Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, prevede la possibilità per il contribuente di rateizzare il 
saldo ed eventuale primo acconto in un definito numero di rate a scelta del contribuente (minimo 2 
massimo 7 rate). 
 

SCADENZE PER I TITOLARI DI PARTITA IVA 
 

VERSAMENTO DELLA 1° RATA  VERSAMENTO DELLA 1° RATA  
ENTRO IL 21 GIUGNO 2004  ENTRO IL 20 òIGòOP 2004 (*) 

rata scadenza interessi %  rata scadenza interessi % 
1° 21-giu 0  1° 20-lug 0 
2° 30-giu 0,15  2° 02-ago 0,17 
3° 02-ago 0,65  3° 31-ago 0,67 
4° 31-ago 1,15  4° 30-set 1,17 
5° 30-set 1,65  5° 02-nov 1,67 
6° 02-nov 2,15  6° 30-nov 2,17 
7° 30-nov 2,65        

 
(*) Il contribuente che versa la prima rata nel periodo 22 giugno – 20 luglio deve preventivamente maggiorare l’intero 
debito da rateizzare di uno 0,4% e poi suddividere lo stesso per il numero di rate. Ogni singola rata sarà ulteriormente 
aumentata degli interessi previsti in tabella. 


